



## उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी, नैनीताल

## CPMJ 11 ASSIGNMENT

सीपीएमजे 11, सत्रीय कार्य

**Last Date of Submission: 15 Jan, 2012****Course Title:** History of Journalism & Press Law**Course Code:** CPMJ -01**कोर्स शीर्षक:** पत्रकारिता का इतिहास एवं प्रेसविधि**कोर्स कोड:** सीपीएमजे 01**Year:** 2011-12 (Summer)**Maximum Marks:** 20**सत्र:** 2011-12**अधिकतम अंक:** 20

**Section 'A'** contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग (क) में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**Briefly discuss the following:**

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? पत्रकारिता के उत्तरदायित्वों को समझाइये।
2. उत्तराखण्ड में पत्रकारिता के वर्तमान स्वरूप पर प्रकाश डालिए।
3. भारतीय पत्रकारिता में भारतेन्दु हरिश्चन्द्र के योगदान पर प्रकाश डालिए।
4. मध्यकालीन भारत में संचार के क्या साधन थे? उदाहरण देकर समझाइये।
5. उत्तराखण्ड में स्वतन्त्रता से पूर्व की पत्रकारिता का उद्देश्य क्या था।
6. कोर्ट के किसी निर्णय पर कम से कम 250 शब्दों का एक समाचार बनाइये।
7. अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता से क्या तात्पर्य है? इसकी व्याख्या कीजिए।
8. कॉपी राइट कानून क्या है? उदाहरण देकर समझाइये।

**Section 'B'** contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग (ख) में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।

1. 'उत्तराखण्ड में पत्रकारिता का इतिहास एवं विकास' पर एक निबन्ध लिखिए।
2. औषधि और चमत्कारिक उपचार (आक्षेपणीय विज्ञापन) अधिनियम, 1954 की व्याख्या कीजिए।
3. 'उत्तराखण्ड में पत्रकारिता के क्षेत्र में रोजगार की सम्भावनाएं' पर एक लेख लिखिए।
4. भारतीय नागरिकों के मौलिक अधिकारों पर कम से कम 500 शब्दों का एक लेख लिखिए।